
 D.A.S.  n. 2494      
REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Economia 

Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione Siciliana 

Servizio 7 – Centrale Unica di Committenza 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del governo 

e dell'amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la l.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la l.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, n° 241, così come modificata dalla Legge 7.08.2015, n°124 e dalla 

Legge 28.12.2015, n° 221; 

VISTA  la l.r. n. 10 del 15 maggio 2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 5 aprile 2013 e norme collegate; 

VISTA la L.r. n. 9 del 7 maggio 2015 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015. Legge di 

Stabilità regionale” ed in particolare l'articolo 55 con il quale, al fine di razionalizzare la spesa pubblica 

regionale per gli acquisti di beni e servizi, è stata istituita la “Centrale Unica di Committenza per 

l'acquisizione di beni e servizi” - C.U.C., per effetto di quanto disposto dall'articolo 9, comma 5, del 

D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 33 del 21.12.2015 con il quale, in attuazione dell’art. 56 della citata legge regionale n. 

9/2015, la C.U.C. è stata allocata presso il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della regione Siciliana; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50 “Nuovo Codice Appalti”, in attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO   l’art. 24 della L.R. n. 8/2016 che ha previsto, a decorrere dalla sua entrata in vigore, l’applicazione nel 

territorio regionale delle disposizioni contenute nel Decreto Legislativo n. 50/2016; 

VISTO   il Decreto Legislativo n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50/2016; 

 
     VISTO   il D.P.Reg. n. 699 del 16 febbraio 2018 con il quale è stato conferito all’avv. Giovanni Bologna l' in- 

carico di Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione 

Siciliana; 

VISTO  il Decreto del Ragioniere Generale n. 730 del 08/05/2018 con il quale è conferito, a decorrere dall’1  

maggio 2018, al Dott. Palagonia Gesualdo Giuseppe l’incarico dirigenziale del Servizio S06 “Centrale 

Unica di Committenza per l’acquisizione di Beni e Servizi”, del Dipartimento regionale Bilancio e 

Tesoro; 

PRESO ATTO che la Regione Siciliana nell’ambito degli obiettivi di finanza pubblica procede alla 

razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi in conformità alla normativa nazionale e 

regionale di riferimento attraverso la Centrale Unica di Committenza quale soggetto aggregatore; 



CONSIDERATO l'obbligo ricadente in capo alla Centrale Unica di Committenza del ricorso a mezzi elettronici, 

quale unica forma di trasmissione dei bandi di gara di propria competenza nei casi normativamente 

previsti, alla G.U.U.E., così come il rendere disponibili elettronicamente i documenti di gara; 

VISTA  l nota prot. n. 94073 del 14.12.2017 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale per 

la Pianificazione Strategica ha incaricato la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana a 

procedere all'espletamento della gara per l’acquisizione di sistemi di telemedicina, telediagnosi e 

teleconsulto prevista dall’obiettivo 1 del Progetto Trinacria; 

VISTA  la nota prot. n. 71415 del 22/10/2019, con la quale il Dipartimento per la Pianificazione Strategica ha 

trasmesso il capitolato speciale d’appalto e il disciplinare, firmati dal RUP, relativi alla gara di che 

trattasi; 

VISTI  il disciplinare di gara e gli allegati redatti da questa Centrale Unica di Committenza secondo 

le indicazioni contenute nel capitolato e nel disciplinare di gara trasmessi con la suindicata 

nota;  

CONSIDERATO che è necessario indire apposita gara su delega del Dipartimento Regionale per la 

Pianificazione Strategica, mediante procedura aperta di cui all' art. 60 del D. Lgs n. 50/2016 con il 

criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del medesimo Decreto Legislativo; 

PRESO ATTO che trattasi di appalto pubblico il cui importo complessivo ammonta ad Euro 757.000,00; 

RITENUTO necessario  procedere ad indire la gara telematica di che trattasi; 

  

 D E C R E TA  

Art. 1) E' indetta apposita gara telematica su delega del Dipartimento Regionale per la Pianificazione 

Strategica, per l'affidamento di “Acquisizione in service triennale di apparecchiature diagnostiche 

analitiche per telemedicina, con annesso service di pari durata per i materiali accessori e di consumo 

e servizi di formazione del personale addetto ai POCT, di cui al decreto Assessore Regionale Salute n. 

2145 del 08.11.2016 (Obiettivo 1) ”, mediante procedura aperta di cui all'art. 60 del D. Lgs n. 50/2016 

e s.m.i. per un importo complessivo pari ad € 757.000,00 CIG  806111528A  N. GARA 7524498; 

Art. 2) La procedura di gara verrà espletata in modalità completamente telematica, ai sensi dell'art. 58 del 

D.Lgs. n. 50/2016, mediante la piattaforma telematica di e-procurement istituita dalla Centrale Unica 

di Committenza della Regione Siciliana, disponibile all'indirizzo web: https://appalti.regione.sicilia.it.   

Art. 3) Sono approvati il disciplinare di gara, il capitolato speciale d’appalto e gli allegati; 

Art. 4) Il bando relativo alla suddetta gara verrà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, 

sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, sul sito informatico del M.I.T., nell'area dedicata del 

sito del Dipartimento Bilancio e del Dipartimento per la Pianificazione Strategica della Regione 

Siciliana e, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a maggior diffusione 

locale. 

 Il presente Decreto verrà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 

sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21/2014. 

 

Lì     23 Ottobre 2019 

                                                                                             Il Dirigente Responsabile della Centrale 

                                                                                                          f.to  G.G. Palagonia 

Il funzionario direttivo  

f.to  Patrizia Tinebra 

                                                               Visto si pubblichi 

                                                        f.to G.G. Palagonia 


